АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЛЮБЕРЦЫ
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.06.2025                                                                                                             № 701-ПА

		г. Люберцы

[bookmark: _Hlk164332796][bookmark: _Hlk168383557][bookmark: _Hlk164861529]Об утверждении доклада, содержащего результаты обобщения правоприменительной практики   при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Городского округа Люберцы Московской области за 2024 год

В соответствии с частью 4 статьи 47 Федерального закона от 31.07.2020  № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле
 в Российской Федерации», Уставом Городского округа Люберцы Московской области, Решением Совета депутатов Городского округа Люберцы от 12.05.2025 № 25/4
«О правопреемстве», Решением Совета депутатов городского округа Люберцы Московской области от 20.10.2021 № 457/70  «Об утверждении Положения
о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории городского округа Люберцы Московской области», Распоряжением Главы Городского округа Люберцы Московской области  от 06.06.2025 № 35-РГ/к «Об убытии в отпуск», постановляю:

1.	Утвердить доклад, содержащий результаты обобщения правоприменительной практики, при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и
в дорожном хозяйстве на территории Городского округа Люберцы Московской области за 2024 год (прилагается).
2.	Разместить настоящее Постановление на официальном сайте администрации в сети «Интернет».
3.	Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить
на заместителя Главы Сорокина А.Е.

	Исполняющий обязанности
Главы Городского округа

	       И. В. Мотовилов

[bookmark: _GoBack]Утвержден
Постановлением администрации
Городского округа Люберцы
Московской области
от 27.06.2025 № 701-ПА

ДОКЛАД,
содержащий результаты обобщения правоприменительной практики
при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории городского округа Люберцы Московской области за 2024 год

Доклад, содержащий результаты обобщения правоприменительной практики при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве
на территории городского округа Люберцы Московской области за 2024 год подготовлен управлением транспорта и организации дорожного движения администрации Городского округа Люберцы Московской области в соответствии
со статьей 47 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 248-ФЗ), Уставом Городского округа Люберцы Московской области, Решением Совета депутатов Городского округа Люберцы от 12.05.2025
№ 25/4 «О правопреемстве», решением Совета депутатов городского округа Люберцы Московской области от 20.10.2021 № 457/70 «Об утверждении Положения
на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории городского округа Люберцы Московской области» (далее – Решение № 457/70).

1. Общие положения
В 2024 году муниципальный контроль на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве
на территории городского округа Люберцы Московской области (далее – муниципальный контроль) осуществлялся контрольным (надзорным) органом
в соответствии с Федеральным законом № 248-ФЗ.
Деятельность контрольного (надзорного) органа в рамках осуществления муниципального контроля была направлена на предупреждение, выявление
и пресечение нарушений обязательных требований, установленных Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и
о дорожной деятельности в Российской Федерации», законами и иными нормативными правовыми актами Московской области.
Обобщение правоприменительной практики при осуществлении муниципального контроля проводится ежегодно для решения следующих задач:
1. обеспечение единообразных подходов к применению контрольным (надзорным) органом обязательных требований, законодательства Российской Федерации о муниципальном контроле;
1. выявление типичных нарушений обязательных требований, причин, факторов и условий, способствующих возникновению указанных нарушений
для снижения количества нарушений обязательных требований и повышения уровня защищенности охраняемых законом ценностей;
1. анализ случаев причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, выявление источников и факторов риска причинения вреда (ущерба);
1. подготовка предложений об актуализации обязательных требований;
1. подготовка предложений о внесении изменений в законодательство Российской Федерации о муниципальном контроле с целью совершенствования нормативных правовых актов для устранения устаревших, дублирующих
и избыточных обязательных требований;
1. обеспечение доступности сведений о правоприменительной практике путем их опубликования на официальном сайте администрацией Городского округа Люберцы Московской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (www.люберцы.рф).

2. Изменения в законодательстве, регламентирующем осуществление муниципального контроля

В 2024 году изданы нормативно-правовые акты, которыми внесены изменения в законодательство, регламентирующее осуществление муниципального контроля:
1. Федеральный закон от 08.08.2024 № 232-ФЗ «О внесении изменений
в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации»;
1. Федеральный закон от 26.12.2024 № 485-ФЗ «О внесении изменений
в Земельный кодекс Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившей силу части 2 статьи 5 Федерального закона «О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
1. Федеральный закон от 28.12.2024 № 540-ФЗ «О внесении изменений
в Федеральный закон «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»;
1. Постановление Правительства Российской Федерации от 18.07.2024              № 980 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации»;
1. Постановление Правительства Российской Федерации от 28.12.2024                № 1955 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации»;
1. Закон Московской области от 13.09.2024 № 157/2024-ОЗ
«О приостановлении действия абзацев второго и третьего части 1 статьи 14 Закона Московской области «Об организации транспортного обслуживания населения
на территории Московской области».

3. Информация о проведенных контрольных (надзорных) мероприятиях
Ежегодный план проведения плановых контрольных (надзорных) мероприятий формируется в соответствии с требованиями Федерального закона
№ 248-ФЗ.
           Разработка ежегодного плана проведения плановых контрольных (надзорных) мероприятий осуществляется в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.2020 № 2428 «О порядке формирования плана проведения плановых контрольных (надзорных) мероприятий на очередной календарный год, его согласования с органами прокуратуры, включения в него и исключения из него контрольных (надзорных) мероприятий в течение года».
В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации
 от 10.03.2022 № 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля» установлены особенности проведения контрольных (надзорных) мероприятий, в рамках которых был введен мораторий на проведение плановых и внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий с взаимодействием с контролируемым лицом.
В 2024 году в рамках осуществления муниципального контроля плановые
и внеплановые контрольные (надзорные) мероприятия в отношении контролируемых лиц не проводились.

4. Статистика и анализ причиненного в результате нарушения обязательных требований ущерба охраняемым законом ценностям

В 2024 году в адрес администрации городского округа Люберцы Московской области информация о случаях, повлекших причинение контролируемыми лицами вреда жизни и здоровью граждан или об угрозе причинения вреда жизни и здоровью граждан, окружающей среде, а также возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера не поступала.

5. Информация о проведенных профилактических мероприятиях
В целях предупреждения нарушения обязательных требований в 2024 году профилактические мероприятия осуществлялись в соответствии с Программой профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям
в сфере муниципального контроля  на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйства на территории городского округа Люберцы Московской области на 2024 год, утвержденной Постановлением администрации городского округа Люберцы Московской области от 12.12.2023 № 5856-ПА.
В 2024 году в рамках осуществления муниципального контроля были проведены следующие профилактические мероприятия:
1. информирование по вопросам соблюдения обязательных требований посредством размещения сведений, предусмотренных частью 3 статьи 46 Федерального закона № 248-ФЗ, на официальном информационном портале администрации городского округа Люберцы Московской области в сети «Интернет»;
1. обобщение правоприменительной практики, в соответствии со статьей 47 Федерального закона № 248-ФЗ, с последующим размещением доклада, содержащего результаты обобщения правоприменительной практики,
на официальном информационном портале администрации городского округа Люберцы Московской области в сети «Интернет»;
1. консультирование в соответствии со статьей 50 Федерального закона     № 248-ФЗ – в 2024 году осуществлено 358 консультирований по вопросам, связанным с организацией и осуществлением муниципального контроля.
Профилактические визиты в рамках осуществления муниципального контроля в 2024 году не проводились.

6. Практика обжалования решений, действий (бездействия)
контрольно-надзорного органа и (или) его должностных лиц в досудебном (внесудебном) и судебном порядке

Решения, действия (бездействия) должностных лиц администрации городского округа Люберцы Московской области при осуществлении муниципального контроля
в досудебном и судебном порядке не обжаловались.
Меры прокурорского реагирования при осуществлении муниципального контроля не принимались.
Разъяснения по вопросам, связанным с осуществлением контрольной деятельности, в органах прокуратуры не запрашивались.

7. Статистика и анализ случаев объявления и исполнимости предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований

В 2024 году должностными лицами администрации городского округа Люберцы Московской области контролируемым лицам предостережения
о недопустимости совершения ими нарушений обязательных требований
не объявлялись.

8. Анализ результатов, проведенных контрольных (надзорных) мероприятий без взаимодействия с контролируемым лицом, профилактических мероприятий

Анализ результатов, проведенных контрольных (надзорных) мероприятий
без взаимодействия с контролируемым лицом, профилактических мероприятий показал, что наиболее типичными нарушениями/признаками нарушений обязательных требований являются:
1. организация примыкания к автомобильной дороге общего пользования местного значения без получения согласия в письменной форме владельца автомобильной дороги;
1. создание условий, препятствующих обеспечению безопасности дорожного движения;
1. несоблюдение транспортным средством, предназначенным
для перевозки пассажиров по маршруту регулярных перевозок, расписания движения, установленного для каждого остановочного пункта;
1. несоблюдение правил остановки транспортных средств для посадки и высадки пассажиров в каждом остановочном пункте по маршруту регулярных перевозок.
С целью снижения количества нарушений/признаков нарушений обязательных требований, а также повышения уровня правовой грамотности контролируемых лиц Программой профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории городского округа Люберцы Московской области на 2025 год, утвержденной Постановлением администрации городского округа Люберцы Московской области от 29.11.2024 № 4902-ПА, предусмотрено увеличение количества консультирований контролируемых лиц и их представителей.

9. Информация о проведенных профилактических мероприятиях
и результатах их проведения

В 2024 году в рамках осуществления муниципального контроля администрации городского округа Люберцы Московской области проведены следующие профилактические мероприятия:
1. Осуществлялось информирование контролируемых лиц по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством проведения семинаров, разъяснительной работы в средствах массовой информации.
2. На официальном сайте администрации городского округа Люберцы Московской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет размещены нормативные правовые и распорядительные акты, регулирующие деятельность контролируемых лиц на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории городского округа Люберцы Московской области, а также перечень соответствующих нормативных правовых актов, соблюдение которых проверяется при проведении администрации городского округа Люберцы Московской области мероприятий
по контролю.
3. Организация каналов «обратной связи» с контролируемыми лицами
в части размещения контактной информации на официальном сайте администрации городского округа Люберцы Московской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
4. На официальном сайте администрации городского округа Люберцы Московской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет размещена информация о профилактических мероприятиях.

10. Предложения об актуализации обязательных требований
      и необходимости внесения изменений в законодательство Российской Федерации о муниципальном контроле
Предлагается разработать в дополнение к Федеральному закону № 248-ФЗ нормативные правовые акты, устанавливающие детальный порядок осуществления муниципального контроля.